Beliau mendirikan Zawiyah Cot Kala, dan sanadnya bersambung kepada zawiyah
Syeikh di Yaman, yang kemudiannya bersambung kepada Haramayn (Mekah & Madinah)
(Haidhar et al., 2016). Zawiyah ini menubuhkan jaringan awal para mubaligh yang
menyebarkan Islam ke seluruh Alam Melayu. Pada asasnya, Kesultanan Perlak, yang
ditubuhkan pada 1 Muharram 225H bersamaan tahun 840M, telah bersiap sedia untuk
membina sebuah institusi pendidikan Islam. Tujuan mereka adalah untuk menyediakan
kader agama yang mahir dan mempunyai kearifan tempatan untuk memastikan dakwah
dan tarbiyah Islam berterusan pada kerajaan-kerajaan lain di Nusantara yang kebanyakan
daripada mereka belum mengenal Islam atau bersebeliau untuk menjadi penganutnya.

Ini
membawa kepada pembentukan masyarakat Islam yang berfokus pada kerohanian dan
batiniyah. Syeikh Abdullah Arif, yang datang ke Perlak pada tahun 1177M, adalah antara
individu yang paling terkenal dalam mengkaji sejarah awal islamisasi Nusantara. Beliau
adalah anak murid Sultan al-Awliya’ Syeikh Abdul Qadir Jailani, yang lahir pada
471H/1079M dan meninggal dunia pada 561H/1166M. Manuskrip yang beliau tulis, Bahr
al-Lahut, beliaunggap sebagai manuskrip paling awal yang ditemui di Alam Melayu ini (Wan
Mohd Saghir, 2006).

Ramai orang memeluk Islam dan menjadi anak murid Syeikh Abdullah Arif, seorang
ulama terkenal pada masa itu.

Sebagai contoh, Ali bin Qadhi Haji
Muhammad Salih Fatani, yang berasal dari Patani tetapi berpindah ke Terengganu,
menyalin Kitab al-Kifayah. Selesai menyalin kitab ini pada tahun 1282H, didapati bahawa
proses menyalin semula Kitab al-Kifayah ini telah berlaku sebelum tarikh ini, pada 2 Safar
1180H (1766M). Nama penyalinnya, bagaimanapun, tidak disebut (Shafie, 1977). Ulama-
ulama lama dari Terengganu terus menyokong penulisan karya-karya fiqh di
Semenanjung Tanah Melayu selepas Tok Pulau Manis meninggal dunia.

Pada tahun 1819M, Syeikh Abdul Qadir bin Abdul Rahim Bukit Bayas menulis
Risālah Fῑ Bayān Ḥukm al-Bay’ wa al-Ribā.